
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11945
Del : 27/12/2012
Esecutivo da: 27/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Commercio 

su Area Pubblica e Servizi
Direzione Attivita' Economiche
Servizio Commercio aree pubbliche, 
Occupazione suolo pubblico e Taxi

OGGETTO: 

Affidamento del servizio per il monitoraggio e interventi di deblatizzazione e derattizzazione nei 
mesi di gennaio e febbraio 2013, nelle aree coperte del mercato di S.Lorenzo e S. Ambrogio 

     

                                                              Il DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28/84 del 15 maggio 2012 esecutiva a termine di
       legge  è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2012, il bilancio triennale 2012/2014
       nonché la Relazione Previsionale e  Programmatica;

 -   con Delibera di giunta  n. 285/479 del  11/8/2012  è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
      2012 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali a cui le Direzioni devono attenersi;

Rilevato  che presso i mercati coperti di S. Lorenzo e S. Ambrogio, viene da tempo svolta un’azione 
preventiva contro le infestazioni  da blatte,  guidata e controllata dalla ASL di  Firenze ed operativamente 
effettuata dalla Quadrifoglio s.p.a.,  e ritenuto   necessario, nell’interesse generale della sanità ed igiene 
pubblica   e  della   funzionalità  dei  mercati  suddetti,  continuare   il  trattamento  di  disinfestazione  e 
derattizzazione già programmati;

Vista la nota di Quadrifoglio s.p.a., prot. 0052234 del 27/11/2012, avente per oggetto l’offerta relativa 
allo svolgimento del “servizio di monitoraggio e interventi di derattizzazione e disinfestazione per blatte nelle 
aree mercati coperti di San Lorenzo e Sant’Ambrogio, relativa ad un mese dell’anno 2013 e comprendente 
anche il prezzo unitario per ogni intervento di prevenzione;

Ritenuto, pertanto, affidare il servizio nei mesi di gennaio e febbraio 2013, utile a garantire la non 
infestazione dei mercati medesimi,  per una somma complessiva di €  1635,92 secondo le modalità sotto  
indicate:

 pag. 1



MERCATO DI SAN LORENZO:
- interventi  di  derattizzazione  (n.  4  in  totale)  con  monitoraggio  e  sostituzione  di  esca  ratticida 

consumata o deteriorata  € 739,76 (IVA 21% compresa)
- intervento di disinfestazione blatte (n. 3 in totale) con controllo dell’infestazione mediante utilizzo di  

prodotto insetticida snidante e/o posizionamento di trappole  € 338,8 (IVA 21% compresa)

MERCATO DI SANT’AMBROGIO:
- intervento  di  derattizzazione  (n.  4  in  totale)  con  monitoraggio  e  sostituzione  di  esca  ratticida 

consumata o deteriorata € 333,96 (IVA 21% compresa);
- intervento di disinfestazione blatte (n.2 in totale) con controllo dell’infestazione mediante utilizzo di
     prodotto insetticida snidante e/o posizionamento di trappole € 169,4 (IVA 21% compresa);

Considerato che qualora- in caso di un ulteriore elevato grado di infestazione da blatte rilevato durante i  
suddetti  controlli   -   si  rendesse  necessario  attivare  un  servizio  di  trattamento  di  disinfestazione  in 
corrispondenza  di  fosse  settiche  e  pozzetti  pluviali  presenti  nell’area  (  intervento  necessariamente 
concordato  coi  responsabili  interni  della  struttura),  si  provvederà  con  successivo  atto  alla  prenotazione 
dell'impegno di spesa. dietro presentazione di specifica offerta di servizio;

Valutata congrua,  sia in relazione alla tipologia del servizio che ai prezzi di riferimento, la spesa di 
cui sopra;

Visto l’art. 85 comma 4) dello Statuto del Comune di Firenze,  relativo all’immediata esecutività delle  
determinazioni;

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/00;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/00;

Visto  il Regolamento delle spese in economia approvato con Delibera n. 326/03 art. 7.2 allegato 1) 
lettera p) e l’art. 10 punto 3;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di  
Giunta n. 423/2012;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti di:

1)– affidare alla Quadrifoglio S.p.a., (co.for. 11020) con sede legale in via Baccio da Montelupo, 52 
Firenze, il servizio di monitoraggio per il controllo delle esche e il servizio di trattamenti disinfestanti,  
contro blatte e roditori  all’interno di mercati  di S. Lorenzo e S. Ambrogio, nei mesi di gennaio e 
febbraio 2012, con le modalità meglio specificate  nell’offerta  prot. 0052234 allegato al presente atto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2) -  di approvare  la spesa complessiva di  € 1635,92 (IVA al 21% compresa) di cui:

MERCATO DI SAN LORENZO:
- interventi  di  derattizzazione  (n.  4  in  totale)  con  monitoraggio  e  sostituzione  di  esca  ratticida 

consumata o deteriorata  € 739,76 (IVA 21% compresa)
- intervento di disinfestazione blatte (n. 3 in totale) con controllo dell’infestazione mediante utilizzo di  

prodotto insetticida snidante e/o posizionamento di trappole  € 338,8 (IVA 21% compresa)

MERCATO DI SANT’AMBROGIO:
- intervento  di  derattizzazione  (n.  4  in  totale)  con  monitoraggio  e  sostituzione  di  esca  ratticida 

consumata o deteriorata € 333,96 (IVA 21% compresa);
- intervento di disinfestazione blatte (n.2 in totale) con controllo dell’infestazione mediante utilizzo di
     prodotto insetticida snidante e/o posizionamento di trappole € 169,4 (IVA 21% compresa);

 pag. 2



3) di impegnare la somma complessiva di €  1635,92 (IVA 21% compresa) sul cap. 39310 esercizio 
2013.

Firenze, lì 27/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Elisabetta Cecchi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

